14.133/2021, a contratação da empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO - ABOP, 
CNPJ: 00.398.099/0001-21, referente à inscrição do auditor Alípio Reis Firmo Filho, no “ 13 Curso Tesouro 
Gerencial - Avançado”,  a ser realizado no período de 02 a 06/05/2022, na cidade de Brasília - DF, com inscrição 
no valor de R$ R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 

Manaus, 06 de maio de 2022. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICO ser inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 74, III, “f”, da Lei n.º 
14.133/2021, a contratação da empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO - ABOP, 
CNPJ: 00.398.099/0001-21, referente à inscrição do auditor Alípio Reis Firmo Filho, no “ 13 Curso Tesouro 
Gerencial - Avançado”,  a ser realizado no período de 02 a 06/05/2022, na cidade de Brasília - DF, com inscrição 
no valor de R$ R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Manaus, 06 de maio de 2022. 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais,

[...]

HOMOLOGAR o procedimento licitatório pertinente ao registro de preços para aquisição de equipamentos de 
informática, eletroeletrônicos e eletroportáteis, em favor das empresas (i) Claves e Notas Comércio de Instrumentos 
Musicais Eireli, para o item 1, com valor total de R$ 27.660,00 (vinte e sete mil, seiscentos e sessenta reais), 
correspondente a 20 (vinte) unidades, no valor unitário de R$ 1.383,00 (hum mil, trezentos e oitenta e três reais); 
(ii) José Bonfim de Oliveira, para o item 2,  com valor total de R$ 15.780,00 (quinze mil e setecentos e oitenta 
reais), correspondente a 20 (vinte) unidades, no valor unitário de R$ 789,00 (setecentos e oitenta e nove reais); (iii) 
Gabriela São Bernardo Ferreira de Melo, para o item 3,  com valor total de R$ 27.780,00 (vinte e sete mil e 
setecentos e oitenta reais), correspondente a 20 (vinte) unidades, no valor unitário de R$ 1.389,00 (hum mil, 
trezentos e oitenta e nove reais); (iv) Hyper Technologies Comércio de Informática e Serviços Eireli, para o 
item 6,  com valor total de R$ 6.883,50 (seis mil, oitocentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos), 
correspondente a 5 (cinco) unidades, no valor unitário de R$ 1.376,70 (hum mil, trezentos e setenta e seis reais e 
setenta centavos); (v) Detech Comércio e Montagem de Produtos e Sistemas Eletroeletrônicos Ltda, para o 
item 7,  com valor total de R$ 31.745,70 (trinta e um mil, setecentos e quarenta e cinco reais e setenta centavos), 
correspondente a 30 (trinta) unidades, no valor unitário de R$ 1.058,19 (hum mil, cinquenta e oito reais e dezenove 
centavos); (vi) CH3 Comércio e Negócios Ltda, para o item 8,  com valor total de R$ 18.570,00 (dezoito mil e 
quinhentos e setenta reais), correspondente a 10 (dez) unidades, no valor unitário de R$ 1.857,00 (hum mil e 
oitocentos e cinquenta e sete reais); (vii) Polliana Iolanda Assunção Silva Nunes, para o item 9,  com valor total 
de R$ 26.189,90 (vinte e seis mil, cento e oitenta e nove reais e noventa centavos), correspondente a 10 (dez) 
unidades, no valor unitário de R$ 2.618,99 (dois mil, seiscentos e dezoito reais e noventa e nove centavos); (viii) 
The Best Produtos Eletrônicos Eireli, para o item 10,  com valor total de R$ 38.600,00 (trinta e oito mil e 
seiscentos reais), correspondente a 10 (dez) unidades, no valor unitário de R$ 3.860,00 (três mil e oitocentos e 
sessenta reais); com fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 24 de maio 
de 2022. 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO